
829 23/1 91: Spørgsmål til ministrene 830 

[Udenrigsministeren] 

På den baggrund og i lyset i øvrigt af den ud- 
vikling, der har fundet sted i Sydafrika, er rege- 
ringen nu i princippet villig til at etablere en di- 
rekte bistandskontakt til ANC. Formen for en 
sådan kontakt vil vi gerne overveje nærmere. 

De foreløbige tanker går i retning af at eta- 
blere kontakten til ANC inden for rammerne af 
den eksisterende apartheidbevilling under en 
form, hvor de private danske organisationer, 
der jo gennem mange år på fortræffelig vis har 
medvirket i udnyttelsen af bevillingen, fortsat 
bliver inddraget og engageret. 

Det kan f.eks. ske på den måde, at Udenrigs- 
ministeriet med ANC drøfter de overordnede 
principper og eventuelt en beløbsramme for bi- 
standen, mens de private organisationer som 
hidtil varetager det egentlige projektansvar. 

Erik B. Smith (S): 
Jeg vil gerne sige udenrigsministeren tak for 

svaret. Jeg synes, det er klogt af den danske re- 
gering at lægge sig på den samme linje som Sve- 
rige og Norge. 

I forlængelse heraf vil jeg gerne spørge, om 
Danida vil blive repræsenteret på den kom- 
mende donorkonference, som ANC afholder i 
Tanzania. 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 
Jeg kan oplyse, at Danmark ved den donor- 

konference, der skal finde sted i Tanzania her i 
begyndelsen af februar, vil være repræsenteret 
af ambassaden i Dar-es-Salaam. 

Det skal ikke opfattes som noget specielt sig- 
nal. Vi er fra dansk side mest interesseret i at 
rette vores fremtidige støtte mod uddannelses- 
programmer internt i Sydafrika, og hvad det 
angår, er situationen den, at konkrete forslag til 
den form for programmer ikke er noget, der kan 
forelægges på donorkonferencen. Og da det er 
tilfældet, har vi ikke fundet det påkrævet at væ- 
re til stede med repræsentanter fra København. 
Men ambassaden vil blive instrueret om på 
konferencen at tilkendegive den fortsatte dan- 
ske interesse i at modtage anmodninger om 
støtte til intern uddannelsesvirksomhed. 

I øvrigt kan jeg føje til, at vi som udtryk for 
den værdi, vi tillægger donorkonferencen, hvor 
jo alle hidtidige og også potentielle bidragyde- 
re til ANC for første gang kommer sammen, ef- 
ter anmodning fra ANC har ydet et bidrag til 
konferenceomkostningerne. 

Erik B. Smith (S): 
Jeg vil endnu en gang takke udenrigsministe- 

ren. Samtidig vil jeg dog sige, at det formentlig 
er udenrigsministeren bekendt, at ANC lægger 
stor vægt på, at det er Danida og ikke ambassa- 
den i Dar-es-Salaam, der repræsenterer Dan- 
mark på konferencen. 

Derfor vil jeg spørge udenrigsministeren én 
gang til, om han ikke mener, det er hensigts- 
mæssigt, at Danmark er repræsenteret på sam- 
me måde, som Sverige og Norge er på den på- 
gældende konference. 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 
Nu er det jo også Danidas folk, der sidder på 

ambassaden i Dar-es-Salaam, så de kan på ud- 
mærket vis repræsentere Danida. 

Når Norge og Sverige gør noget andet, skyl- 
des det vel nok, at deres samarbejde med ANC 
traditionelt er voldsomt meget større end Dan- 
marks samarbejde. Sidste år var det svenske 
samarbejde f. eks. 14 gange så stort som det 
danske, og det norske var 6 gange så stort. Der- 
for kan man ikke helt sammenligne vores situ- 
ation med den, der gør sig gældende for Norge 
og Sverige. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 
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2) Til industriministeren af: 

Ove Fich (S): 
»Hvilke initiativer har ministeren taget, og 

hvilke initiativer vil ministeren tage for øjeblik- 
kelig at hjælpe virksomheder, der på grund af 
krisen i Golfen midlertidigt er ude af stand til at 
eksportere til området, og som af den grund har 
økonomiske problemer, som kan føre til kon- 
kurs?« 

Ove Fich (S): 
Siden 2. august 1990 har en række danske 

virksomheder haft svært ved at eksportere til de 
arabiske områder, specielt Golfen, og det gæl- 
der ikke blot Irak og Kuwait, som har været un- 
derlagt boykot, men også en række andre arabi- 
ske lande, hvor det har stået lidt på stand-by. 

Det truer en række virksomheder, og jeg øn- 
sker derfor at vide, hvad industriministeren vil 
gøre for at hjælpe disse virksomheder over det- 
te forhåbentlig midlertidige problem. Man 


